Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 011/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SOLICITANDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A MANUTENÇÃO E

INSTALAÇÃO DE NOVAS MANILHAS NOS BAIRROS PEITUDOS,

PEDROSOS, VARGEM GRANDE E CANELEIRAS.

Venho pela presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito Municipal para

que seja incluído no cronograma de obras desta gestão, a manutenção e obstrução das

manilhas dos bairros Peitudos, Pedrosos, Vargem Grande e Caneleiras e suas estradas,

bem como sejam instaladas novas manilhas e bueiros para melhorar o sistema de

captação de águas.

Constantemente sou procurado pela população destas localidades, as quais

solicitam meu apoio para sanar os problemas hidráulicos da rede de capação pluvial

destes bairros que são afetados pelos períodos chuvosos, pois as galerias que escoam as

águas oriundas das fortes chuvas não estão conseguindo suportar o grande volume de

água. Com isso, ocorre constantes alagamentos.

Além disso, com os passeios e vias públicas interditados pelas águas, os

pedestres e veículos ficam impedidos de deslocarem-se. Cumpre destacar ainda que, os

resíduos ficam acumulados e sem circulação, o que degrada o lugar e ocasiona mau

odor. Não obstante, é imperioso destacar que muitos vetores de doenças são causados

principalmente por microrganismos patogênicos de origem entérica, animal ou humana,

presentes em águas contaminadas. Portanto, essa lamentável situação oferece riscos à

saúde e a segurança sanitária dos moradores locais, além de prejudicar o meio ambiente.

Trata-se de um antigo problema que prejudica essa parcela da população.

Assim, pelos justos motivos acima mencionados faço a presente indicação ao senhor

Prefeito Municipal para que tome as devidas providências e acolha o justo pedido de

nossos munícipes.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2022.

José Agostinho Muroni

Vereador – MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br